UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

EDITAL Nº 015/18
TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA) 2018

ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU OU VESTIBULAR PARA O CURSO DE MÚSICA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

A Divisão de Gestão e Registro Acadêmico (DiGRA) da Universidade Federal de São Carlos faz saber,

às(aos) estudantes regularmente matriculadas(os) nos cursos de graduação na modalidade presencial dos

campi de Araras, Lagoa do Sino, São Carlos e Sorocaba, que solicitaram participação no Processo de

Transferência Intercursos Presenciais (INTERNA) 2018, os nomes dos participantes convocados em 1ª

chamada, até o limite das vagas oferecidas. Assim sendo, os discentes abaixo deverão efetuar matrícula no

dia 11/10/2018, no horário das 14 às 17h:

Campus Araras – Departamento de Ensino de Graduação – DeEG-Ar

Campus Sorocaba – Seção de Gestão Acadêmica – SeGA/DeEG-Sor

Campus São Carlos – Divisão de Gestão e Registro Acadêmico – DiGRA/ProGrad

Campus Lagoa do Sino – Departamento de Ensino de Graduação – DeEG-LS

 - A transferência tem caráter irrevogável a partir da assinatura de matrícula, não cabendo recurso ou

qualquer outro instrumento. Entretanto, para que a transferência se efetive, o discente não pode ter

desempenho abaixo do mínimo previsto pelas normas acadêmicas, devendo ter sido aprovado em oito (08)

créditos somados os dois últimos períodos letivos cursados, ou seja, 2018/1 e 2018/2, não se considerando

as atividades que estiverem em Processo de Avaliação Complementar. Caso o desempenho seja inferior a

oito (08) créditos neste período, a transferência será cancelada e a matrícula ativa permanecerá no curso

de origem, sendo a vaga disponibilizada para processo de transferência posterior.

Os candidatos não precisarão deslocar-se para o campus ao qual estão se transferindo, ou seja, a

matrícula será feita no campus de origem - naquele em que o candidato atualmente é estudante

regularmente matriculado.

É necessário apresentar um documento de identidade com foto (RG, CNH etc).

Ao entrar no novo curso, no primeiro semestre de 2019, o aluno será considerado calouro,

tendo a obrigação de ser aprovado em, no mínimo, quatro (04) créditos, conforme Regimento Geral

dos Cursos de Graduação da UFSCar.

São Carlos, 9 de outubro de 2018.

Augusto Cesar Hernandes Pinha
Diretor da Divisão de Gestão e Registro Acadêmico

Pró-Reitoria de Graduação
Universidade Federal de São Carlos

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

EDITAL Nº 015/18

TRANSFERÊNCIA INTERCURSOS PRESENCIAIS (INTERNA) 2018
ESPECÍFICO PARA ESTUDANTES INGRESSANTES PELO SiSU OU VESTIBULAR PARA O CURSO DE MÚSICA

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA – 1ª CHAMADA

Adm-LS - Administração (Lagoa do Sino)

 727313 - Luiz Fernando de Medeiros

 744208 - Vitoria Maciel dos Santos Fogaca

Biotec - Biotecnologia (São Carlos)

 743679 - Gabriel Arantes Silva

 760033 - Victor Felipe Lucas

Biotec-Ar - Biotecnologia (Araras)

 759407 - Daniela Tem Tem Chen

 743375 - Fernando Della Rosa

 760897 - Gabriela dos Santos Savoldi

 760900 - Igor Jose Corradini de Toledo

CBio-LS - Ciências Biológicas (Lagoa do Sino)

 744192 - Luis Henrique Machado de Genaro

 729974 - Nicholas Soares Tucunduva

CBL-Ar – Ciências Biológicas (Araras)

 743371 Bruna Eduarda Luperini

 726359 Caio Cesar Pereira da Mota

 726365 Eduardo Volk de Camargo

 743380 Giovanna Traini da Silva

 760904 Julia Gomes Torquesi

CBL-So – Ciências Biológicas (Sorocaba)

 760305 - Nicollas Henrique Allien

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

CB-So – Ciências Biológicas (Sorocaba)

 760711 - Juliana Palmeira Garcia

 760716 - Larissa Claro dos Santos

 759500 - Valter Jose Luiz Moura Ferreira da Silva

CC - Ciência da Computação (São Carlos)

 760318 - Bruno de Silveira Biaziolli

 760929 - Lucas Roberto da Silva

 760936 - Sophia Santanastasio Schuster

 760937 - Tiago Lucas Leal

CSo - Ciências Sociais (São Carlos)

 761203 - Beatriz Melo de Oliveira Grachet

 727878 - Bruno Galasse Vidmantas

EAm-LS-Engenharia Ambiental (Lagoa do Sino)

 745475 - Eduardo Augusto Perez

EC - Engenharia de Computação (São Carlos)

 727572 - Alessandro Andre Perez Rodriguez

 743534 - Fernanda Malheiros Assi

 744731 - Gustavo Hitomi da Silva

 727794 - Isadora Delatore Francisco

 744794 - Juliana Ferreira Alves

 761725 - Rafael Tury Minatel

 760538 - Thalicia Alves de Oliveira

ECiv - Engenharia Civil (São Carlos)

 727779 - Fabio Jose Dias dos Santos

EE - Engenharia Elétrica (São Carlos)

 744665 - Natja Castro Costa

 760468 - Rafael Calil Marques Alves

EEspL - Educação Especial (São Carlos)

 760727- Gabriel Henrique Cardile

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

EF - Bacharelado em Educação Física (São Carlos)

 759180 - Allan Rafahel Silva Penteado

 600083 - Augusto Piovezana Massucato

 760601 - Felipe Graciano de Paiva

 759197 - Leonardo de Souza Quaglio

 744040 - Majorrie Helena Rocha

EFi – Engenharia Física Física (São Carlos)

 745948 - Andre Luis Coreliano

 759086 - Beatriz Zeferino

 744899 - Donata Cristina Lima de Campos

 760618 - Eric Serrano Simoes

 759087 - Gabriel Marinheiro Lima

 727926 - Gessika da Silva Garcia

 743186 - Isadora Cezarino Muinos Lopes

 758725 - João Pedro Pinto Dias

 743192 - Leandro Alexander Bueno

 727121 - Leonardo Bono de Freitas

 762109 - Maykon Freitas Cardoso

 729152 - Rodrigo Gallego Casacurta

 759635 - Victor Augusto Pedro

 761804 - Victor Hugo de Souza

 743211 - Vinicius Haither Eiras

EMa - Engenharia de Materiais (São Carlos)

 744486 - Henrique Granado Jabali

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

EP - Engenharia de Produção (São Carlos)

 760030 - Davi Lael Coelho Silva

 744717 - Eduardo Oliveira Alvarenga

 759031 - Eric Keiti Yoshimura Motizuki

 759060 - Gabriel Tetsuya Maia Matsuura

 744645 - Gabriela Heloisa Santos Cavallo

 760229 - Gabriela Raissa Gonçalves Zamai

 727731 - Guilherme Belinelli de Jesus

 759599 - Guilherme Milheiro Gondo

 760015 - Gustavo Amendola Sanches

 744483 - Henrique Calichman

 727792 - Isabela Fernanda Rubia Brunelli

 759063 - Julia Ortolani Barbosa

 760774 - Larissa Francisco

 744804 - Lucas Bucchianico Diaz Risso

 744810 - Luis Henrique Rodrigues Corso

 744266 - Mateus Bernazan

 744522 - Marcelo Augusto Grando Vioto

 744816 - Matheus Coelho Felicio

 745926 - Murilo Milani Fassoli

 759069 - Pietro Petta Moretti

 760038 - Raissa Fernandes Leandro

 744426 - Stevan Magalhães

 744429 - Vinicius Batista Arrais

EMec - Engenharia Mecânica (São Carlos)

 760548 - Douglas Cordeiro Cruz Rocha

 627429 - Felipe Maciel Morais

 727640 - Gabriel Basso Alegre

 760613 - Gabriele Stephanie Alves Martins

 758898 - Kaique Luis da Silva

 744627 - Thiago Oliveira Silva

 746047 - Vinicius Dos Santos Spigario

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

EQ - Engenharia Química (São Carlos)

 744618 - Natalia de Souza Furtado

 744159 - Vitor de Paula Giubbina

 743276 - Washington Neves Silva

Enf - Enfermagem (São Carlos)

 745051 - Bianca Biason Albuquerque

 744028 - Jennifer de Mello Derigge

 761033 - Laisa Roseno Santos

 727036 - Stefany Carvalho Cardoso

Es - Estatística (São Carlos)

 710849 - Ana Paula dos Anjos Vitorasse

 760955 - Crystiane Fernanda de Souza

 743228 - Gabriel Ribeiro de Carvalho

 761888 - Gustavo Zabotto

 760956 - Isadora Nascimento de Almeida

 760947 - Juliana Gregorio Santos

 759528 - Marcello Henrique Faustino Ferrão

 743199 - Mariana Novaga Motta Rodrigues

 636827 - Mateus Ferrari de Assis Alves

 759490 - Moyses Ribeiro Tenorio

 727956 - Paulo Vitor Anselmi dos Santos

 759550 - Rubens Mariano de Oliveira Neto

F - Física – Bacharelado e Licenciatura (São Carlos)

 746104 - João Antonio de Souza Filho

 744924 - Leonardo Reghini Scola Goncalves

 760957 - Maryane Pellegrino

 759718 - Mayara Ramos de Lima

 760831 - Nicolas Meira Galvão

 758703 - Nicolas Santos Domingues

 760645 - Nilton Roberto Maia

 727957 - Pedro Luis Rodrigues Murarolli

 746137 - Welington Felipe Mota da Silva

 500739 - Yan Szukala Salles

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

FLN - Licenciatura em Física (São Carlos)

 759612 - Bruna Mello Jahrmann

FL-Ar - Licenciatura em Física (Araras)

 728650 - Natalia Cordeiro de Azevedo

Fisio - Fisioterapia (São Carlos)

 759873 - Livia Maria Petilli Zopelari

 759858 - Eduarda Adami Dotta

LLI - Letras - Português/Inglês (São Carlos)

 728437 - Guilherme Carraro Pedronero

 761237 - Jhulian Alysson Fonseca Cordeiro

 745969 - Kevin Severino

 761906 - Lucas Mazzola

 760272 - Milene Ferreira Urbano

 759015 - Nayara Caroline dos Santos Silva

 760821 - Thiago Henrique Nascimento Vergara

Ling - Linguística (São Carlos)

 743140 - Caio Vinicius da Silva Barros

 728245 - Raphael Gerga Martins

 745396 - Vinicius Leonardo Pastore

M - Matemática-Bacharelado e Licenciatura (São Carlos)

 761236 - Vitor do Vale Grytz

PedL - Licenciatura em Pedagogia-Diurno (São Carlos)

 759628 - Ana Emily Martins Belizario Nunes

 761749 - Caroline Pereira Moreschi

 760236 - Diego Honorio da Silva

 761072 - Mateus Fernando Silva Alves

 569046 - Mayara Regina Simões

 759374 - Olivia Lupi

mailto:digra@ufscar.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Divisão de Gestão e Registo Acadêmico
Rod. Washington Luís, Km 235 – Caixa Postal 676

Fone: (016) 3351-8130
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

e-mail: digra@ufscar.br

PedL-So - Licenciatura em Pedagogia-Noturno (Sorocaba)

 743996 - Maiara da Silva Neves

PedLN - Licenciatura em Pedagogia-Noturno (São Carlos)

 759881 - Caroline Oliveira Silva

 638455 - Elisangela Jesus Carvalho

Q - Bacharelado em Química (São Carlos)

 759798 - Ana Luiza de Camargo Doimo

 743222 - Daniel Batista Silva Gomes

 744851 - Gabriella Rigo Nogueira

 759654 - Jaqueline Gabrielly Bellini

 759094 - Lucas Henrique Galioto Guerra

 712303 - Luiza de Oliveira

 759222 - Maria Eduarda Colatrello

 761897 - Mateus Sabadini Culosio

 760678 - Mayara Fontanelli dos Santos

 589217 - Pedro Sanchez Farinas

 759932 - Rafael Moraes Matos

 759929 - Rodrigo Kazushi de Melo Waki

QL - Licenciatura em Química (São Carlos)

 759130 - Angelica Alves Magalhães

 728567 - Caroline Machado de Andrade Ramos

 761798 - Jessica Aparecida Ramos

 758818 - Lidia Vivaldini

 500267 - Marcela Matias Rodrigues de Melo

QL-Ar - Licenciatura em Química (Araras)

 398829 - Richard Augusto Santos

QL-So- Licenciatura em Química (Sorocaba)

 759788 - Bruno Patricio Gonzaga

TO - Terapia Ocupacional (São Carlos)

 744057 - Emily Albino de Souza

mailto:digra@ufscar.br